
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 24 DEL 23/05/2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL 
TRIENNIO 2022-2024

L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di maggio alle ore 17:35 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

MANFERDINI FRANCESCO Assente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

ROMANI PAOLA Presente

PANCALDI LISA Presente

GOZZI TANIA Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   D.ssa CLEMENTE MARGHERITA.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE FINANZE - BILANCIO

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL 
TRIENNIO 2022-2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• A decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile 

degli  enti  territoriali  nota  come  “armonizzazione  degli  schemi  e  dei  sistemi contabili”, 
prevista dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. n. 10 agosto 2014, 
n. 126;

• Il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed il integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l’articolo 11 del D. Lgs. n. 118-2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
126-2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (armonizzati) che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’articolo 151 comma 1 del TUEL in base al quale gli enti locali ispirano la loro gestione al 
principio della programmazione e a tal  fine presentano il  Documento unico di programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno;

VISTO l’articolo 170 del Tuel “Documento unico di programmazione” secondo cui:
1.  Entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di  
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo  
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di  
aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di  
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione  
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione  
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo  
le  modalità  previste dall'ordinamento  contabile  vigente nell'esercizio  2014.  Il  primo documento  
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che  
hanno  partecipato  alla  sperimentazione  adottano  la  disciplina  prevista  dal  presente  articolo  a  
decorrere dal 1° gennaio 2015.

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica  
ed operativa dell'ente.

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la  
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato  
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio  
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118, e successive modificazioni.

5.  Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per  
l'approvazione del bilancio di previsione.

copia informatica per consultazione



6.omissis.

7. omissis

8. omissis

RICHIAMATO il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118-
2011;

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che costituisce la guida strategica ed operativa degli 
enti locali. Il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei  
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione e le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
unico di programmazione sono inammissibili ed improcedibili;

DATO ATTO che il D.U.P. 2022-2024 non è stato approvato nel corso del 2021, e che comunque i 
termini predetti restano di carattere ordinatorio e l’Ente può regolarsi in modo autonomo, fermo 
restando l’obbligo di deliberare il DUP quale atto propedeutico alla deliberazione del bilancio di 
previsione;

VISTO l’art. 3 comma 5 sexiesdiecies del decreto legge n. 228 del 30 dicembre 2021, convertito 
con modificazioni con la legge n. 15 del 25 febbraio 2022 che ha previsto il  differimento al 31 
maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-
2024 da parte degli enti locali;

VISTO che lo schema di Documento Unico di Programmazione è stato approvato dalla Giunta 
Comunale con delibera n. 43 del  06/05/2022;

DATO ATTO CHE il vigente Regolamento di contabilità del Comune, in attesa di modifica, non è in 
linea  con  le  disposizioni  dettate  dall’armonizzazione  contabile  e  pertanto  viene  applicato 
limitatamente a quanto compatibile con i principi generali e applicati allegati al D.Lgs. n.118/2011; 

ESAMINATA  la  proposta  di  Documento  Unico di  Programmazione 2022-2024 presentata  dalla 
Giunta Comunale al Consiglio Comunale;

RAVVISATA la necessità di adottare il Documento unico di Programmazione 2022–2024, allegato 
A) contenente:

· Piano dei fabbisogni di personale 2022–2024;
· Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022–2024;
· Programma biennale degli acquisti di Forniture e Servizi 2022–2024;
· Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni Immobiliari 2022–2024;
· Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa;

VISTO lo schema di Documento unico di programmazione 2022–2024 redatto sulla scorta degli atti 
predetti;

VISTI  gli  uniti  parere favorevoli del  Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;

VISTO l’art.  239,  comma  1,  lett.  b),  n.  2)  del  TUEL in  base  al  quale  l’Organo  di  revisione 
economico-finanziaria  rilascia  il  parere  sulla  proposta  di  bilancio  di  previsione  e  ritenuto,  in 
mancanza di  ulteriori  precisazioni  normative,  che in  quella  sede lo stesso si  debba esprimere 
anche sul D.U.P., verificandone la coerenza esterna con gli obiettivi ed i vincoli di finanza pubblica 
e la coerenza interna fra documento di programmazione e previsioni di bilancio, nonché la loro 

copia informatica per consultazione



attendibilità e congruità;

ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di revisione economico finanziaria giusto verbale n. 4 
in data 06.05.2022 allegato (B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, acquisito al 
Protocollo dell'Ente con PG n. 6956 del 09.05.2022;

VISTI:

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) ed in particolare il Titolo II “Programmazione e 
bilanci”;

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

• il Principio contabile della programmazione applicato alla programmazione di bilancio di cui 
all’allegato A/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, e ss.mm.ii.;

• lo Statuto del Comune;

• legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022);
• il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni);

Attesa la competenza Consigliare ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000;

SENTITO il dibattito riportato integralmente nel verbale n. 17 di questa seduta;

CON VOTI favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (consiglieri Pancaldi, Gozzi, Guidetti) voti contrari n. 1 
(Consigliera De Michele) espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA

1. Di richiamare quanto espresso nelle premesse, quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente provvedimento;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  ed in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 
al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., il  Documento Unico di Programmazione del Comune 
di Vigarano Mainarda per il periodo 2022-2024, allegato (A) al presente deliberato quale 
parte integrante e sostanziale;

3. di disporre che copia della presente deliberazione, corredata del relativo allegato (B), sia 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune di Vigarano Mainarda per la durata stabilita 
dall'art.  124  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  nonché  nell’apposita  sezione  del  sito  internet 
istituzionale “Amministrazione Trasparente”;

4. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi di cui all’art. 
49 D.Lgs. 267/2000, che si allegano al presento atto a farne parte integrante e sostanziale;

copia informatica per consultazione



5. con separata votazione palese, avente il seguente esito: voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 
(consiglieri  Pancaldi,  Gozzi,  Guidetti)  voti  contrari  n.  1  (Consigliera  De  Michele)  di 
dichiarare   il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma 
4^,D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

       f.to BERGAMINI DAVIDE                                           f.to   D.ssa CLEMENTE MARGHERITA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 205/2022 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL TRIENNIO 

2022-2024 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 09/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 205/2022 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL TRIENNIO 

2022-2024 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 09/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 205/2022 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL TRIENNIO 

2022-2024 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 09/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Certificato di Esecutività

Delibera N. 24 del 23/05/2022 

Oggetto:    APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER 
IL TRIENNIO 2022-2024. 

Vigarano Mainarda li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

Sottoscritto dal  Vice Segretario Comunale
(${documentRoot.certificato.FIRMATARIO})

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Delibera N. 24 del 23/05/2022 

Oggetto:   APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL 
TRIENNIO 2022-2024. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
11/07/2022 al 26/07/2022

Vigarano Mainarda li, 27/07/2022 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione


